

**KẾ HOẠCH
phát triển kinh tế - xã hội năm 2022**

**Phần thứ nhất
BÁO CÁO TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021**

Thực hiện Nghị quyết số 170-NQ/ĐU ngày 12/12/2019 của Đảng ủy xã An Hảo về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Thông báo số 60-TB/ĐU ngày 02/08/2021 về việc điều chỉnh Nghị Quyết năm 2021 và Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28/12/2020 của Hội đồng nhân dân xã An Hảo về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Thông báo số 05/TB-HĐND ngày 01/09/2021 về việc điều chỉnh chỉ tiêu Nghị Quyết năm 2021 . Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện đạt một số kết quả về kinh tế - xã hội, cụ thể như sau:

CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI:

- Về kết quả thực hiện 16 chỉ tiêu phát triển KT-XH của Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã:

- + Có 04 chỉ tiêu vượt so với Nghị quyết (NQ).
- + Có 11 chỉ tiêu đạt so với Nghị quyết (NQ).
- + Còn lại 01 chỉ tiêu không đạt (chỉ tiêu số 5 “Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu trên giao” đạt tỷ lệ 57%).

- Về kết quả thực hiện 32 chỉ tiêu ký kết thi đua với các xã, thị trấn:

- + Có 05 chỉ tiêu vượt điểm chuẩn.
- + Còn lại 24 chỉ tiêu đạt điểm chuẩn.
- + Có 02 chỉ tiêu chưa đạt điểm chuẩn năm 2021 (chỉ tiêu số 13: Chỉ tiêu xuất khẩu lao động, do tình hình dịch Covid-19 nên chỉ thực hiện đạt 50%; chỉ tiêu số 17: Công tác y tế).
- + Có 01 chỉ tiêu không tính thi đua (chỉ tiêu số 03: chỉnh trang đô thị (giao 03 thị trấn).

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản, môi trường và phát triển nông thôn:

1.1. Nông nghiệp:

1.1.1. Trồng trọt:

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 5.251,6/5.050 ha đạt 103,99%, trong đó: cây lúa xuống giống được 5.206,4 đạt 104,58% so với kế hoạch. Riêng năng suất vụ Đông Xuân đạt 6,8 tấn/ha so cùng kỳ tăng 0,3 tấn/ha; giá lúa năm nay tăng hơn so với

cùng kỳ nên nông dân rất phấn khởi. Về hoa màu xuống giống được 45,2 ha, đạt tỷ lệ 150% so Nghị quyết.

- Cây ăn trái: trái Dâu năng suất bình quân 1,5 tấn/ha tại các vườn trên Núi Cấm (với diện tích khoảng 75 ha), tăng 0,5 tấn/ha so với cùng kỳ; Sầu Riêng khoảng 21 ha, năng suất 9,2 tấn/ha. Tổ hợp tác trồng quýt trên núi Cấm: diện tích trồng là 21,15 ha, hiện nay vườn quýt đang phát triển cho trái tốt, dự kiến thu hoạch vào dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần, theo nhận định của nhà vườn, năng suất tăng khoảng từ 20 - 30 tấn so với năm 2021.

- Hiện đang tiếp tục thực hiện các thủ tục thành lập mới 01 Hợp tác xã sản xuất đặc sản Núi Cấm.

1.1.2. Chăn nuôi: Thường xuyên tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi chủ động tiêm ngừa phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

1.2. Lâm nghiệp: Trồng 36.500 cây phân tán, đạt 240% kế hoạch huyện giao. Thực hiện tốt công tác chống chặt phá rừng, phòng cháy chữa cháy; kiểm tra kiểm soát lâm sản trên địa bàn; kết quả: chưa phát hiện vi phạm. Trong năm không để xảy ra cháy nổ và cháy rừng.

1.3. Thủy sản: Thường xuyên kiểm tra và quản lý bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn, kết quả: phát hiện 02 trường hợp vi phạm đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính, mỗi trường hợp 3 triệu đồng. Hiện trong toàn xã có 3 mô hình nuôi thủy sản gồm 5 hộ nuôi lươn và 02 hộ nuôi ốc bươu đen, 01 hộ nuôi cá lóc bông. Nhìn chung, phát triển ổn định.

1.4. Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới: Duy trì được 22/22 chỉ tiêu không cần vốn theo Quyết định 3379/QĐ-UBND, hiện xã đạt 14/19 tiêu chí, với 42/49 chỉ tiêu.

1.5. Tài nguyên môi trường:

- Trong năm đã phát 19 giấy chứng nhận cấp đổi tập trung, thông báo cho 12 hộ dân lên văn phòng đăng ký đất nhận giấy cấp đổi (cấp mới). Trả kết quả 08 hồ sơ cấp mới cho văn phòng đăng ký đất.

- Phát hiện 03 trường hợp vi phạm (khai thác khoáng sản “đá”), đã xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp, với tổng số tiền là 10 triệu đồng.

2. Xây dựng, giao thông thủy lợi:

- Phát hiện 92 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trong đó có 09 trường hợp sai phép, 83 trường hợp xây dựng không phép, tất cả được xử lý theo quy định.

- Hoàn thành việc thi công hệ thống cung cấp điện sinh hoạt tuyến đường số 02 thuộc ấp Vồ Bà, phục vụ cho gần 200 hộ dân; tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả 01 hệ thống máy lọc nước cung cấp nước sạch cho bà con khu vực ấp An Đông. Triển khai thi công công trình “Hệ thống cấp nước ấp An Đông, xã An Hảo”.

- Hỗ trợ thi công các công trình: nâng cấp, mở rộng đường lên núi cấm; công trình nâng cấp mở rộng đường tỉnh 948 giai đoạn 2 (đoạn đường từ chùa Bửu Sơn tới giáp ranh Tri Tôn); công trình nâng cấp tuyến đường Tây Trà Sư; tuyến đường Latina - Tà Lọt; công trình xây dựng Hồ Tà Lọt.

3. Dịch vụ Thương mại, Du lịch: Lượng khách đến tham quan, du lịch tại Khu du lịch Núi Cấm trong những tháng đầu năm khoảng 699.432 lượt người (giảm so với các

năm vì do dịch Covid-19) và tạm dừng đón khách đến tham quan theo Thông báo số 58/TB-UBND ngày 10/5/2021.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Giáo dục:

- Công tác huy động học sinh ra lớp năm học 2020-2021, nhìn chung các bậc học đều đạt và vượt chỉ tiêu trên giao¹. Công tác khuyến học tiếp bước đến trường đã vận động được 325.210.000 đ.

- Duy trì tốt công tác Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ (PCGD-XMC), kết quả được ngành chuyên môn đánh giá đạt.

- Kết quả năm học 2020-2021: *Bậc THCS*: Tốt nghiệp THCS 159/159 học sinh, đạt 100 %. *Bậc Tiểu Học*: Số học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 1177/1217 học sinh, đạt 96,71 %; trong đó học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt 97,99.% (244/249). Giáo dục mầm non: có 203/203 cháu hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi.

- Năm học 2021-2022, do tình hình dịch bệnh, bậc THCS và tiểu học tổ chức học hình thức trực tuyến, bước đầu gặp nhiều khó khăn do còn nhiều học sinh chưa có máy tính, điện thoại thông minh. Bậc mầm non, mẫu giáo chưa thực học.

2. Y Tế:

- Trong năm, có 11 ca sốt xuất huyết (so với cùng kỳ năm 2020 tăng 04 ca), 13 ca tay chân miệng (so với cùng kỳ năm 2020 tăng 05 ca). Công tác tuyên truyền, kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm được tăng cường, trong năm tổ chức kiểm tra 20 cơ sở kinh doanh nhìn chung các cơ sở thực hiện tốt quy định an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Việc duy trì và nâng chất trạm Y Tế đạt chuẩn quốc gia luôn được quan tâm, trong năm vận động nâng cấp các hạng mục xuống cấp, đến nay vẫn duy trì đạt chuẩn quốc gia.

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng, thể trạng thấp còi còn 12,9% dưới mức bình quân chung của huyện (18,02%).

*** Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19:**

- Thành lập Ban chỉ đạo và Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trạm y tế lưu động, thành lập 08 tổ y tế cộng đồng ở 8 ấp; thành lập 01 trung đội, 11 tiểu đội truy vết Covid-19 trên địa bàn xã.

- Ban chỉ đạo thực hiện tốt công tác cập nhật thông tin, dự báo sát tình hình; tập trung công tác tuyên truyền, đặc biệt là phương châm phòng, chống dịch theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Công tác tiếp nhận công dân lao động ngoài tỉnh trở về địa phương:

+ Tiếp nhận 113 người dân trở về quê tổ chức cách ly tại trường THCS Nguyễn Bình Khiêm và TH “C”, tuy nhiên, sau 02 ngày, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện, sau khi test nhanh âm tính đã cho về nhà cách ly.

+ Trên địa bàn xã có 1.070 người lao động từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương (tính đến 15/11/2021), Ban Chỉ đạo đã tổ chức rà soát, cách ly y tế tại nhà đúng quy định.

¹ (*Bậc THCS*: 797/797 đạt 100%; *Bậc Tiểu Học*: 1226/1226 đạt 100%; *Bậc Mầm non*: 460/400 đạt 115,0%).

- Công tác tiêm vaccine ngừa Covid-19: Qua rà soát, có 8.582 người đủ 18 tuổi trở lên, đến nay đã tiêm mũi 1 được 8.546, đạt 99,5% tỉ lệ bao phủ; tiêm nâng mũi 2 được 3.056 (tính đến 22/11/2021), đạt 35,6% tỉ lệ bao phủ mũi 2.

- Công tác tầm soát cộng đồng: Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức nhiều đợt tầm soát diện rộng trong cộng đồng trên địa bàn xã, đến ngày 15/11/2021, phát hiện 492 ca F0, qua truy vết có trên 1.000 F1 và F2, tất cả các trường hợp đều được thực hiện cách ly, điều trị đúng quy định.

- Công tác tuần tra, kiểm soát dịch bệnh: Cử 10 chiến sĩ, 01 Chỉ huy Phó Ban Chỉ huy Quân sự xã; 02 đồng chí Công an viên tham gia trực phòng, chống dịch Covid-19 tại khu vực biên giới giáp với Campuchia.

- Tổ chức 334 lượt tuần tra, kiểm tra, phát hiện 129 trường hợp vi phạm, nhắc nhở, cảnh cáo 45 trường hợp, xử phạt 84 trường hợp với số tiền 132 triệu đồng.

+ Tổ chức 02 điểm cách ly trên địa bàn (tại trường THCS Nguyễn Bình Khiêm và TH “C”) với sức chứa 140 giường, trong đó 01 điểm do Trung tâm Chỉ huy huyện điều hành. 02 điểm cách ly phát huy hiệu quả, kịp thời giúp xã bóc tách F0 cách ly, điều trị kịp thời.

+ Tổ chức phong tỏa 02 khu vực trên địa bàn ấp An Thạnh để khống chế tình hình dịch bệnh (Tổ 2 và Tổ 6,7,8), đến nay tình hình dịch bệnh đã có dấu hiệu giảm, nằm trong sự kiểm soát.

- Xét khen thưởng cho 19 cá nhân và 02 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, đề nghị huyện khen thưởng cho 15 cá nhân và 04 tập thể.

3. Văn hóa thông tin - thể dục thể thao:

- Trong năm phát được 356 tin bài và 141 chuyên mục thông tin tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19, ý nghĩa các ngày lễ, sự kiện chính trị của Đất nước.

- Thực hiện kiểm tra các hoạt động của các cơ sở kinh doanh có liên quan đến lĩnh vực văn hóa trên địa bàn xã được 25 cuộc. Qua kiểm tra: tháo gỡ 323 mẫu quảng cáo không phép, lập biên bản 02 cơ sở Internet, 01 đơn vị thực hiện quảng cáo 03 Panô về quảng cáo du lịch chưa thông tin cho địa phương.

4. Công tác an sinh xã hội, chính sách người có công:²

- Tổ chức vận động BHXH toàn dân (tự nguyện), đến nay số người tham gia BHXH tự nguyện có 105/230 người tham gia; BHYT 2.278/4000 người đạt 56,95% với chỉ tiêu trên giao. Lập danh sách gia hạn thẻ BHYT cho 5.418 người dân tộc thiểu số, 1.492 thẻ cho người thuộc ấp đặc biệt khó khăn, thời gian gia hạn đến ngày 02/7/2021, riêng ấp an Lợi đến ngày 31/12/2021.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch chăm lo cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo,... nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 được thực hiện

² - Số người đi lao động trong và ngoài tỉnh năm 2021 được 240/400 đạt 60%. Cấp tiền quà lễ Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021) cho 73 đối tượng.

kip thời, chu đáo, có ý nghĩa thiết thực, cụ thể như: Cấp tiền, quà tết cho đối tượng người có công với cách mạng 395 phần với tổng trị giá 168.500.000 đồng.

- Cho vay tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn xã tính đến nay dư nợ: 37.484.032.000 đồng (tăng 3.827.000.000 đồng so với đầu năm 2021) số khách hàng còn dư nợ 1.268 khách hàng; nợ quá hạn chiếm 0,9% giảm 118.593.000.000 đồng so với đầu năm; tổng nợ khoanh là 1.635.139.000 đồng, chiếm 4,4% giảm 150.970.000 đồng.

- Lập hồ sơ mai táng phí cho 27 đối tượng thuộc BTXH, tăng mới 46 BTXH trong năm. Lập 10 hồ sơ điều chỉnh nâng mức hưởng cho đối tượng người khuyết tật nặng là người cao tuổi. Cấp hỗ trợ tiền điện cho 146 đối tượng với số tiền là 23.870.000 đồng. Cấp hỗ trợ gạo theo Nghị định 20 cho 494 đối tượng bảo trợ, với số gạo cấp là 7.410 kg.

- Cấp phát thẻ BHYT cho hộ nghèo, cận nghèo. Rà soát 04 hộ nghèo có khó khăn về nhà ở. Cấp hỗ trợ gạo theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP cho 129 hộ nghèo, tổng số người được hỗ trợ là 515 người với tổng số gạo hỗ trợ là 7.725 kg gạo (định mức 15 kg gạo/người).

- Đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo (hộ nghèo = 61 hộ; Hộ cận nghèo = 68 hộ và hộ có hoàn cảnh khó khăn): địa phương vận động từ nguồn xã hội hóa cấp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, những hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn được 2.290 phần, tổng số tiền là 576.800.000 đồng.

- Hoàn thành cấp phát tiền hỗ trợ cho đồng bào dân tộc Khmer thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp tết Chôl Chnăm Thmây được 63 hộ với tổng số tiền 18.900.000 đồng.

- Cấp tiền hỗ trợ cho các đối tượng do ảnh hưởng của đại dịch COVID -19:

+ Người bán vé số: 63 người, số tiền 94,5 triệu đồng (1,5 trđ/người).

+ Lao động tự do: 2509 người với số tiền 3.763.500.000 đồng.

- Xã hỗ trợ bàn con hộ nghèo, cận nghèo gặp khó khăn, người lao động ngoài tỉnh về từ vùng dịch được 4.504 phần quà, tổng trị giá trên 1 tỷ 299,6 triệu đồng (tính từ ngày 01/10/2021).

- Tổ chức lễ mừng thọ cho các cụ trong năm 2021 và cấp quà cho 116 cụ, tổng số tiền là 59.150.000 đồng.

- Tổ chức tặng quà tết cho trẻ em hộ nghèo, cận nghèo, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được 921 trẻ, tổng trị giá 211.550.000 đồng.

5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo: Thực hiện tốt chính sách tôn giáo, dân tộc trên địa bàn. Nhìn chung, tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn ổn định. Trong năm, do tình hình dịch bệnh, hầu hết các cơ sở thờ tự không hoạt động đón khách từ tháng 05/2021 đến nay.

III. LĨNH VỰC AN NINH, QUỐC PHÒNG:

1. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17, có 53 thanh niên. Xét duyệt chính trị nghĩa vụ quân sự lần 1 được 52 thanh niên. Xây dựng Kế hoạch huấn luyện năm 2021. Tổ chức giao quân cho thanh niên nhập ngũ năm 2021 có 07/07 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Thực hiện tốt công tác đón quân nhân xuất ngũ về địa phương: 04 quân nhân. Đơn vị được Ban CHQS huyện xếp loại cuối năm loại giỏi.

2. An ninh, trật tự xã hội:

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo được giữ vững, tình hình chính trị ở địa phương luôn ổn định, đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trên địa bàn.

- Mở 72 cuộc tuần tra đảm bảo ANTT và kiểm tra hành chính trên địa bàn có 830 lượt đồng chí tham gia. Kết quả:

+ *Giải tán 03 sòng đánh bài; bắt quả tang 16 đối tượng đang đánh bạc ăn thua bằng tiền tang vật thu giữ 01 chiếu bạc, 50 lá bài tây, 04 đôi dép và 3.312.000đ vụ việc Công an xã củng cố hồ sơ xử lý; bắt quả tang 04 đối tượng trộm cắp tài sản thu hồi 04 cây mai trả lại cho người bị hại; bắt 01 tụ điểm đá gà ăn thua bằng tiền liên quan 05 đối tượng tang vật thu giữ 06 con gà trống đá, 02 cặp cựa, 01 cái cân đồng hồ, 21 xe mô tô, 20 cuộn băng keo và 5.450.000đ.*

+ *Kiểm tra 08 cơ sở kinh doanh lưu trú, 10 cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử (game bắn cá) và 01 cơ sở cầm đồ. Kết quả: phát hiện 09 cơ sở vi phạm, trong đó 01 cơ sở cầm đồ, 01 cơ sở cho thuê lưu trú và 07 cơ sở cho thuê game bắn cá, tạm giữ 07 máy game bắn cá. Chuyển cho Đội cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an huyện xử lý.*

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Qua kiểm tra: phát hiện 39 trường hợp vi phạm tạm giữ 28 giấy phép lái xe và 11 xe mô tô (so với cả năm 2020 giảm 39/102 trường hợp); 108 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông lập biên bản tạm giữ 76 giấy phép lái xe và 32 xe mô tô; nhắc nhở 60 trường hợp bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng lề đường và buộc cam kết không tái phạm.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ được công an huyện đánh giá, xếp loại đơn vị tiên tiến năm 2021.

IV. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:

1. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo và hòa giải cơ sở; Công tác tuyên truyền Phổ biến giáo dục pháp luật (gọi tắt là PBGDPL):

- Trong năm tiếp công dân thường xuyên: 45 lượt, 45 người (kiến nghị, phản ánh khác).

- Tiếp công dân định kỳ không phát sinh và đột xuất của Lãnh đạo UBND xã: 11 lượt, 15 người (kiến nghị, phản ánh khác).

- *Công tác tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo và tranh chấp đất đai:*

Tổng số đơn đã tiếp nhận trong kỳ: 15 đơn. Đơn không thuộc thẩm quyền: 07 đơn, báo cáo về UBND huyện xử lý theo thẩm quyền. Đơn thuộc thẩm quyền: 08 đơn, trong đó 01 đơn kiến nghị, phản ánh rút đơn; hòa giải không thành 06 đơn, đơn tồn: 01 đơn (đang trong thời hạn giải quyết).

- Công tác hòa giải cơ sở: tiếp nhận 04 đơn, hòa giải thành 04 đơn. Tổng kinh phí hỗ trợ: 9.600.000 đồng, trong đó, kinh phí chi thù lao 800.000 đồng.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: tổ chức tuyên truyền được 23 cuộc có 1861 lượt người dân tham dự.

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

- Ban hành 225 quyết định xử phạt vi phạm hành chính 225 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực TTATGT đường bộ, an ninh trật tự, đất đai, khoáng sản và lĩnh vực khác.... Trong đó, phạt tiền 225 trường hợp với số tiền 234.160.000 đồng.

- Ban hành 07 quyết định đưa 07 đối tượng vào cơ sở điều trị cai nghiện ma túy tỉnh An Giang để cắt cơn, giải độc thời hạn 30 ngày tại xã Lương An Trà, huyện Tri Tôn, tỉnh An Giang.

- Ban hành 08 quyết định đưa 08 đối tượng vào quản lý, giáo dục tại xã theo Nghị định 111/NĐ-CP. Thời hạn 03 tháng đến nay đã hết thời hạn quản lý 05 đối tượng, hiện còn quản lý 03 đối tượng.

- Đề nghị UBND huyện ban hành 05 Quyết định xử phạt VPHC 05 trường hợp với tổng số tiền 54.000.000đ

- Lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh ra quyết định XPVPHC trong lĩnh vực Y Tế với số tiền 70.000.000 đồng.

- Tổ chức niêm yết công khai: 83 văn bản của tòa án, thi hành án huyện Tịnh Biên, các đơn vị khác và trong nội bộ.

3. Công tác cải cách hành chính:

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã: tiếp nhận 8.368 hồ sơ TTHC cấp xã, đã trả kết quả đúng thời gian quy định 8.368 hồ sơ.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức phục trách tham mưu giải quyết các TTHC tại Bộ phận một cửa xã thường xuyên lên Cổng dịch vụ công trực tuyến kiểm tra tài khoản cá nhân để xử lý kịp thời các hồ sơ phát sinh. Mô hình 3 không tại Bộ phận một cửa xã: hỗ trợ 228 trường hợp (chủ yếu ghi hồ trợ tờ khai đăng ký khai sinh, khai tử, xác nhận tình trạng hôn nhân...).

- Tiếp tục tuyên truyền trong dân và tổ chức thực hiện về thủ tục hành chính mức độ 3, 4; sử dụng các dịch vụ công trực tuyến (dichvucong.gov.vn).

4. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã:

- UBND xã ban hành 1.492 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã và công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các chỉ đạo của cấp trên. Chỉ đạo cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (phần mềm VNPT Ioffice 4.0, mail an giang, ...).

- Triển khai Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, chương trình công tác năm 2021.

- Hội đồng thi đua khen thưởng của xã đề xuất UBND huyện khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, qua đó đã khen thưởng 73 cá nhân danh hiệu lao động tiên tiến, đề xuất 01 danh hiệu tập thể lao động tiên tiến và 04 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở cấp huyện; đề xuất khen thưởng 7 tập thể, 18 cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử và phòng, chống dịch trên địa bàn. UBND xã khen thưởng cho 10 tập thể và 59 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tham mưu Thường trực Đảng ủy phát động phong trào thi đua năm 2021 giữa các chi bộ trực thuộc (trong đó thi đua giữa các nhiệm vụ chuyên môn).

- Công tác thu - chi ngân sách: Đảm bảo các khoản chi ngân sách cho hệ thống chính trị, đặc biệt là dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tổng thu trong năm 2021:

1.133.904.000 đạt 105,19 % so với chỉ tiêu trên giao. Thu cân đối Ngân sách: 402.663.000 đồng/ 254.000.000 đồng, đạt 158,53%. Tổng chi trong năm: 9.206.000.000 đồng.

- Trong năm thu đê bao 3 vụ: 92.611.000 đồng lũy kế 1.481.160.966 đồng. Lũy kế từ 2015 - 2021: 1.481.160.966 đồng đã nộp vào tài khoản khoản tiền gửi của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Tịnh Biên. Số vận động nhân dân đóng góp xây dựng đê bao 3 vụ còn thấp so với số phải vận động chỉ đạt 14,47%.

V. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ:

1. Về ưu điểm: UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, nội vụ và an ninh, quốc phòng - quân sự địa phương trong điều kiện bình thường mới, vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội năm 2021.

2. Về hạn chế, khó khăn, nguyên nhân và kiến nghị:

2.1. hạn chế, khó khăn, nguyên nhân:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của địa phương trong năm còn 01 chỉ tiêu Nghị quyết đặt ra không đạt, chỉ tiêu số (5) về tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế (2.278/4.000 thẻ). Nguyên nhân, 03 ấp An Thạnh, An Đông và Tà Lọt đã hết thời gian thụ hưởng chế độ áp đặc biệt khó khăn, người dân không được hỗ trợ chế độ BHYT, mặt khác tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, kinh tế người dân khó khăn nên ảnh hưởng trực tiếp đến công tác vận động.

- Công tác phòng, chống dịch Covid-19 luôn được quyết tâm lãnh, chỉ đạo, nhưng vẫn xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

+ Nguyên nhân khách quan: người dân lao động từ Thành phố và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An tự phát trở về quê với số lượng lớn, khó kiểm soát, quản lý. Nguồn lây lan dịch bệnh từ địa phương khác nên gây khó cho địa phương trong chỉ đạo, điều hành.

+ Nguyên nhân chủ quan: Ý thức của nhiều người dân trong công tác phòng, chống dịch chưa tốt. Còn lúng túng trong công tác quản lý cách ly, đặc biệt là từ khi lao động ô ạt tự phát trở về địa phương (trên 1.000 người).

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, xử phạt vi phạm hành chính khu vực núi Cấm gặp nhiều khó khăn ở khâu khắc phục hậu quả trả lại hiện trạng ban đầu (tháo dỡ công trình xây dựng trái phép) vì để thực hiện khâu này thì các ngành chức năng phải hỗ trợ cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Tuyển dân cư tự phát An Đông còn nhiều hộ vẫn chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, vì đây là tuyển dân cư tự phát được hình thành từ dự án nạo vét, mở rộng kênh Trà Sư năm 2009 và dự án kênh hậu vùng 3 vụ xã An Hảo (đất trên tuyến này được xác định là đất công do nhà nước quản lý) nên việc cấp giấy cho người dân cần phải có chủ trương và cơ sở pháp lý rõ ràng.

- Hệ thống giao thông còn nhiều khó khăn, nhiều tuyến đường xuống cấp chưa được hỗ trợ đầu tư nâng cấp gây khó khăn cho việc đi lại của người dân như tuyến Hương lộ 11 và tuyến đường Nam An Hòa; khu vực ấp An Đông chưa được đầu tư cầu để đi qua Tân Lập.

2.2. Kiến nghị với UBND huyện:

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn hỗ trợ xã cương quyết xử lý nghiêm, đúng trình tự pháp luật đối với vấn đề trật tự xây dựng trên núi Cẩm nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, cần thiết phải thực hiện cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt hành chính.

- Đề nghị sớm hỗ trợ cho xã về trình tự, cơ sở pháp lý để bố trí dân cư vào tuyến dân cư An Đông vì hiện nay có rất nhiều trường hợp có nguyện vọng mua nền tái định cư ở khu vực này.

- Đề nghị huyện quan tâm sớm đầu tư nâng cấp tuyến đường Hương lộ 11, tuyến đường Nam An Hòa và xây mới 01 cây cầu từ ấp An Đông qua Tân Lập để phục vụ nhu cầu đi lại của người dân trong và ngoài xã.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

I. MỘT SỐ DỰ BÁO:

Năm 2022, xã An Hảo tiếp tục đối diện với những thách thức, như: tình hình dịch bệnh có khả năng còn diễn biến phức tạp, từ đó ảnh hưởng rất lớn đến các hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch, giáo dục và y tế; công tác an sinh xã hội rất nặng nề do số lượng người cách ly tại nhà có khả năng còn và trong giai đoạn phục hồi kinh tế. Các công trình, dự án tiếp tục được đầu tư thi công, khi đó sẽ chi phối nguồn nhân lực của xã.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 60-NQ/ĐU ngày 22/02/2022 của Đảng ủy xã An Hảo về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 22/NĐ-HĐND ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã An Hảo về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và yêu cầu thực tiễn của địa phương, UBND xã xác định mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu năm 2022, như sau:

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

1. Mục tiêu:

- Tập trung lãnh, chỉ đạo toàn thể cán bộ, công nhân viên chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu mà Nghị quyết Đảng ủy và HĐND xã đặt ra và các chỉ tiêu giao ước thi đua huyện giao năm 2022.

- Kiểm soát hiệu quả tình hình dịch bệnh, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; ổn định sản xuất, lấy nông nghiệp làm nền tảng, từng bước phát triển kinh tế.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội - môi trường:

2.1. Chỉ tiêu về kinh tế:

- (1) Duy trì mức thu nhập bình quân đầu người đạt 48 triệu đồng.
- (2) Chuyển dịch diện tích sản xuất nông nghiệp trên nền đất lúa kém hiệu quả sang trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao đạt 30 ha.
- (3) Duy trì, nâng chất Tổ hợp tác trồng Quýt trên núi Cẩm.
- (4) Thu ngân sách đạt chỉ tiêu trên giao.
- (5) Bê tông hóa tuyến đường Nộp Tso.

2.2. Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội:

(6) Giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt chỉ tiêu trên giao.

(7) Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu trên giao.

(8) Giữ vững chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đúng độ tuổi ở bậc tiểu học và trung học cơ sở.

(9) Giữ vững chuẩn các chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng, thể thấp còi còn dưới mức bình quân chung của huyện.

(10) Kiểm soát có hiệu quả tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn xã.

(11) Vận động các loại quỹ đạt 01 tỷ đồng.

2.3. Chỉ tiêu về môi trường:

(12) Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 97%.

2.4. Chỉ tiêu về quản lý nhà nước:

(13) Cải cách hành chính được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ.

(14) Phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh tổ quốc được ngành cấp trên đánh giá đạt mức tiên tiến.

(15) Xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo số lượng và giao quân đạt chỉ tiêu trên giao.

2.5. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm UBND huyện giao:

(109) Chủ động phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan quản lý địa bàn Khu du lịch Núi Cấm, không để phát sinh vi phạm về dân cư, an ninh trật tự, xây dựng trái phép, sai phép và đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan.

(110) Chủ động tuyên truyền vận động hộ dân tham gia xây dựng mô hình "vườn du lịch" ở địa phương.

(111) Tích cực thu đê bao 3 vụ; vận động xã hội hóa một công trình.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

1. Về Lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ tiên tiến trong quy trình sản xuất; phát triển các mô hình sản xuất có hiệu quả kinh tế cao tạo ra sản phẩm phục vụ du lịch; duy trì và nâng chất các tổ hợp tác hiện có như tổ sản xuất lúa giống, mô hình hội nông dân làm vườn.....; tiếp tục tranh thủ các ngành chức năng hoàn chỉnh các hạng mục còn lại trong vùng sản xuất 03 vụ để nâng cao hiệu quả sản xuất vùng này. Quan tâm chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp, hiệu quả.

- Thành lập Tổ khảo sát địa bàn, tham khảo ý kiến người dân. Xây dựng Kế hoạch và chủ động, định hướng tuyên truyền vận động hộ dân tham gia xây dựng mô hình "vườn du lịch" ở địa phương.

- Tạo sự thống nhất và đồng thuận của người dân trong chuyển dịch diện tích sản xuất nông nghiệp trên nền đất lúa kém hiệu quả sang trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao để khi thực hiện mang lại hiệu quả.

- Thường xuyên thăm, động viên và kịp thời hỗ trợ kỹ thuật nhằm duy trì, nâng chất Tổ hợp tác trồng Quýt trên núi Cẩm.

- Tăng cường lãnh đạo thực hiện tốt công tác quản lý hành chính trên địa bàn Núi Cẩm.

- Tăng cường chủ động phối hợp với các ngành chuyên môn để thống nhất cơ sở pháp lý xem xét, xử phạt vi phạm hành chính trong xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trên Núi Cẩm.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng làm tốt công tác quản lý vận chuyển vật tư xây dựng lên Núi Cẩm.

- Thực hiện tốt công tác xác minh về nhà ở trước khi cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ.

- Đẩy mạnh trong công tác xử lý vi phạm, cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính khi cần thiết.

- Định kỳ trước mùa thu hoạch các vụ lúa, UBND xã xây dựng Kế hoạch, củng cố lại các Tổ thu tiền nhân dân đóng góp xây dựng đê bao 03 vụ nhằm đảm bảo đạt hiệu quả cao hơn các năm qua.

- Thành lập Tổ tuyên truyền, vận động; huy động mọi nguồn lực trong nhân dân và tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ đối ứng để thi công tuyến đường Nộp TSo.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư triển khai xây dựng các dự án trên địa bàn và các hạng mục công trình trong dự án cơ sở hạ tầng thuộc khu du lịch núi Cẩm.

- Thực hiện tốt công tác rà soát, nắm chắc tình hình kinh doanh trên địa bàn. Hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ với Chi cục thuế quản lý, khai thác tốt các nguồn thu, đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch trong công tác thu ngân sách.

- Tích cực tuyên truyền để người dân chủ động phòng, tránh thiên tai, phòng chống cháy nổ và phòng cháy chữa cháy rừng; tiếp tục kiện toàn nhân sự phù hợp với điều kiện thực tế. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ phương tiện, lực lượng xung kích nhằm đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

- Có kế hoạch và lộ trình thực hiện các công trình, phần việc theo kế hoạch về tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới. Trong đó tập trung vận động người dân sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường nông thôn đảm bảo phục vụ dân sinh và phòng chống cháy rừng; xây dựng cảnh quang nông thôn xanh-sạch-đẹp.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

- Đẩy mạnh hiệu quả hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan đơn, đơn vị gắn với thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới.

- Tích cực huy động mọi nguồn lực cho giáo dục, nhất là công tác xã hội hóa giáo dục; duy trì sĩ số học sinh, giảm tối đa tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng; tích cực vận động học sinh các cấp đến trường trong năm học 2022-2023, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra; giữ vững chuẩn phổ cập; phát huy hơn nữa công tác khuyến học - khuyến tài, tiếp bước đến trường.

- Duy trì và thực hiện có hiệu quả các chế độ, chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng; tiếp tục tư vấn, cung cấp thông tin, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho người lao động; huy động mọi nguồn lực xã hội để làm tốt công tác an sinh xã hội.

- Khai thác có hiệu quả nhà máy nước ở An Đông. Đối với khu vực chưa có hệ thống nước sạch, tăng cường tuyên truyền vận động người dân lắng lọc nước trước khi sử dụng, thực hiện ăn chín uống sôi nhằm đảm bảo sức khỏe cho người dân.

- Nhận định, đánh giá sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền, chủ động trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn nhằm kiểm soát có hiệu quả tình hình dịch COVID-19; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa, quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế. Xây dựng mạng lưới tuyên truyền rộng khắp trên địa bàn, phấn đấu mỗi cán bộ, đảng viên là tuyên truyền viên về chính sách bảo hiểm y tế; phát huy tinh thần y đức của đội ngũ cán bộ Y Tế trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; tranh thủ nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất cho trạm Y Tế nhằm đảm bảo giữ vững chuẩn Y Tế Quốc gia; quản lý tốt các cơ sở kinh doanh dịch vụ y tế và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về lĩnh vực y tế. Phát huy có hiệu quả vai trò của cộng tác viên y tế; nắm chắc danh sách và địa chỉ trẻ em trong độ tuổi; thực hiện tốt công tác tiêm chủng, thăm khám và theo dõi sức khỏe cho trẻ; có giải pháp hỗ trợ kịp thời đối với những trẻ em trong độ tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Duy trì và nâng chất mức độ đạt chuẩn chương trình y tế quốc gia. Tăng cường công tác kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe cho đối tượng chính sách, người nghèo, người dân tộc thiểu số, bà mẹ trẻ em, người cao tuổi. Triển khai thực hiện tốt Đề án về công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; thực hiện đầy đủ, kịp thời, công bằng các chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh xã hội hóa công tác an sinh xã hội trong tình hình bệnh; thực hiện giới thiệu việc làm và đào tạo nghề trong năm 2022 đạt chỉ tiêu huyện giao.

3. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng:

- Đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và kiểm tra hành chính để kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xử lý những người từ vùng dịch đến địa phương. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý tạm trú, tạm vắng và cư trú tại địa phương. Thực hiện phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh tổ quốc được ngành cấp trên đánh giá đạt mức tiên tiến trở lên.

- Rà soát, nắm chắc số lượng thanh niên trong độ tuổi trên địa bàn. Cùng cố, xây dựng lực lượng dân quân thường trực, lực lượng tại chỗ nhằm đảm bảo chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Quản lý chặt chẽ thanh niên đã trúng tuyển nhằm đảm bảo tốt thực lực cho công tác tuyển quân năm 2022.

3.4. Về quản lý nhà nước:

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, nhất là phục hồi, phát triển kinh tế trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

- Tăng cường và đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân; nâng chất hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, đảm bảo kỷ cương; thực hiện tốt cải cách hành chính, quy chế dân chủ cơ sở; tổ chức tiếp công dân đúng luật định; kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, đảm bảo quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người dân.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước.
- Tổ chức hội nghị cán bộ công chức năm 2022.
- Quản lý thu, chi ngân sách theo đúng pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025, đặc biệt là năm phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

Các đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức và Người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo chức năng nhiệm vụ giao, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp nêu trong Kế hoạch này, phát huy tinh thần trách nhiệm, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn thách thức với quyết tâm cao, nỗ lực lớn, giải pháp mạnh mẽ và hành động quyết liệt, tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã An Hảo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Chi cục thống kê huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND,
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Đoàn thể xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Trường học, Trạm Y tế,
- Trạm Kiểm lâm Núi Cấm;
- CB, CC, VC chuyên môn; 08 ấp;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đệ